
 

 

   

RICONOSCIMENTO RIDUZIONI DELLA PARTE VARIABILE DELLA TARI 2020 PER I 

TITOLARI DELLE UTENZE NON DOMESTICHE DI CUI ALLA TABELLA 1a, 1b e 2 

DELL’ALLEGATO “A” ALLA DELIBERAZIONE ARERA N. 158/2020 IN SEGUITO 

ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19  

AVVISO PUBBLICO  

Il Comune di Ostra, in applicazione di quanto stabilito con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 25 del 30.09.2020, resa immediatamente eseguibile e di quanto deliberato dalla 

Giunta Comunale con atto n. 73 del 13.10.2020, pure immediatamente eseguibile (atti da 

intendersi qui integralmente riportati) riconosce le riduzioni sulla parte variabile della Tassa Rifiuti 

per l’anno 2020 in favore dei titolari delle utenze non domestiche di cui alla tabella 1a, 1b e 2 

dell’allegato A alla Deliberazione Arera n. 158/2020 con la finalità di mitigare gli effetti negativi 

subiti da alcune categorie economiche a seguito delle limitazioni stabilite per contrastare 

l’emergenza da Covid-19.  

Per ottenere le riduzioni in questione i contribuenti interessati dovranno inviare 

esclusivamente tramite PEC il modello predisposto dal Comune sottoscritto digitalmente a pena di 

inammissibilità entro e non oltre la data del 30.11.2020 (eventuali istanze pervenute oltre il 

predetto termine, non saranno prese in considerazione per l’applicazione della riduzione in sede di 

contabilizzazione della seconda rata della Tari 2020; eventuali istanze pervenute non tramite PEC 

ovvero predisposte su modulistica non conforme, ovvero prive di firma digitale non verranno 

ricevute per la successiva istruttoria e verranno archiviate agli atti del Comune).  

Si avvisa che, ai fini della valutazione in ordine all’ammissibilità dell’istanza al beneficio della 

riduzione, verrà appurata la coerenza tra il codice Ateco dichiarato dal contribuente e la categoria 

ex D.R.P. n. 158/1999 in cui è inquadrata l’utenza e che l’ufficio è autorizzato ad apportare le 

dovute correzioni nell’inquadramento dell’utenza non domestica il cui codice Ateco non dovesse 

risultare in linea con le previsioni di cui alla Tabella 1a, 1b e 2 dell’Allegato A alla deliberazione 

Arera n. 158/2020.  

Per quanto attiene al procedimento per la concessione delle riduzioni in questione, che 

saranno riconosciute una tantum per la sola annualità 2020, si specifica quanto di seguito:  

a) per le utenze non domestiche incluse nelle tabelle 1a, 1b e 2 dell’Allegato A alla deliberazione 

Arera n. 158/2020 la presentazione dell’istanza è condizione essenziale e imprescindibile per il 

riconoscimento della riduzione in sede di determinazione e tariffazione della seconda rata della 

Tari per l’anno 2020; 

b) L’istanza potrà essere presentata esclusivamente utilizzando la modulistica appositamente 

predisposta, che dovrà essere compilata in ogni sua parte in quanto la tempistica per la 

lavorazione delle istanze non consentirà la possibilità di richiedere integrazioni o precisazioni; 

pertanto, l’istanza che rechi dati incompleti o non sufficienti a svolgere adeguatamente 

l’istruttoria procedimentale, verrà automaticamente archiviata e l’Ufficio non darà corso al 

riconoscimento della riduzione. Il contribuente, in sede di presentazione dell’istanza in forma di 

dichiarazione sostitutiva di atto notorio, sarà chiamato a indicare i giorni di chiusura che è stato 

costretto a rispettare, la decorrenza e il termine finale sulla base dei D.P.C.M. eventualmente 

avvicendatisi nel tempo, che hanno previsto per quella specifica attività, sulla base del relativo 

codice Ateco, l’obbligo di chiusura; 

c) l’istanza, firmata digitalmente dal titolare dell’utenza o dal suo legale rappresentante, dovrà 

pervenire esclusivamente tramite pec all’indirizzo: comune.ostra@emarche.it; non verrà dato 
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corso alle istanze presentate con modalità diversa da quella indicata ovvero non firmate 

digitalmente; 

d) le istanze per il riconoscimento della riduzione dovranno pervenire tassativamente entro e non 

oltre la data del 30.11.2020; tutte le istanze presentate tardivamente non saranno tenute in 

considerazione;  

e) la riduzione viene applicata alla sola quota variabile del tributo con le modalità previste dall’art. 

1 della deliberazione Arera n. 158/2020 per cui: 
1. alle utenze indicate per codice ATECO nella Tabella 1a dell’allegato A alla deliberazione, 

la riduzione verrà calcolata in misura proporzionale su 365 giorni/anno di attività, con 
riferimento ai giorni effettivi di chiusura, qualora l’operatività dell’utenza sia inferiore 
all’intero anno, la riduzione viene applicata in relazione al numero effettivo di giorni di 
apertura.  

2. alle utenze indicate per codice ATECO nella Tabella 1b dell’allegato A alla deliberazione, 
la riduzione viene applicata in misura del 25% del totale della quota variabile addebitata 
per l’anno 2020.  

3. alle utenze che non risultino immediatamente riconducibili alle categorie di cui sia stata 
disposta la sospensione e l’eventuale riapertura ad opera di provvedimenti governativi o 
degli enti  territoriali ma che potrebbero risultare sospese parzialmente o completamente, 
indicate per codice ATECO nella Tabella 2 dell’allegato A alla deliberazione, la riduzione 
viene applicata con le modalità previste dal punto 1.4 - dell’art. 1 della deliberazione 
ARERA n. 158/2020 in relazione ai giorni di chiusura osservati dal contribuente. In 
particolare, l’Ufficio provvederà a inquadrare la fattispecie alla Tabella 1a dell’Allegato A 
alla deliberazione Arera n. 158, applicando quindi la riduzione proporzionale  della quota 
variabile della tassa, ovvero nell’ipotesi di cui alla Tabella 1b dell’Allegato A alla 
deliberazione Arera n. 158, applicando quindi la riduzione del 25% della quota variabile 
della tassa medesima; la determinazione della riduzione avverrà sulla base dei giorni di 
chiusura che il contribuente è stato obbligato a osservare, per cui se l’attività è stata 
chiusa obbligatoriamente fino massimo al 3 maggio 2020, potendo riaprire dal 4 maggio 
2020 o prima si applicherà la riduzione prevista per le utenze di cui alla Tabella 1a, 
mentre se l’attività è stata chiusa obbligatoriamente fino a dopo il 4 maggio 2020, 
indipendentemente dalla data di riapertura, si applicherà la riduzione prevista per le 
utenze di cui alla Tabella 1b dell’Allegato A; 

f) qualora l’utenza benefici già di altre riduzioni, l’abbattimento proporzionale si applica alla quota 
già ridotta; 

g) ai fini del calcolo della riduzione spettante non vengono tenuti in considerazione i giorni di 
chiusura dell’utenza non previsti da provvedimenti governativi ma dipendenti da scelte 
volontarie del titolare, il quale dovrà dichiarare anche di non aver usufruito di deroghe alla 
chiusura accordate dalla competente Prefettura o da altro Ente autorizzato; 

h) prima della contabilizzazione delle riduzioni da applicare alle utenze interessate 
nell’elaborazione della seconda rata della Tari 2020 l’attività istruttoria svolta sarà oggetto di 
approvazione da parte del Responsabile competente; 

i) le istanze saranno presentate nella forma della dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi 
di quanto previsto dagli artt. 38, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.; sul contenuto di tali 
dichiarazioni si procederà ad effettuare controlli a campione nella misura del 10% delle istanze 
pervenute e regolarmente acquisite per l’espletamento dell’istruttoria procedimentale e 
l’individuazione delle istanze da sottoporre a controllo avverrà mediante sorteggio delle stesse 
sulla base del numero di protocollo assegnato a ciascuna istanza; 

j) nel caso di dichiarazioni false o mendaci, oltre alla revoca del beneficio, sarà disposta la 
trasmissione degli atti alle Autorità competenti.   

 

Con la presentazione dell’istanza il titolare dell’utenza TARI presta assenso al trattamento dei 

propri dati personali.  



 

 

   

 

Per ogni informazione o notizia relative al presente procedimento è possibile consultare il 

sito internet istituzionale www.comune.ostra.an.it – uffici e servizi – 1^ settore – ufficio tributi, 

oppure rivolgersi all’Ufficio Tributi tributi@comune.ostra.an.it o ai seguenti recapiti telefonici: 

071/7980606 – int. 7. 

Il Funzionario Responsabile è il Dott. Giuseppe Paoloni, Responsabile del 1^ Settore – 

Servizi Finanziari – Risorse Umane - Affari Generali.  

Ostra, lì 03.11.2020 

           Il Responsabile del Settore 
                    F.to Dott. Giuseppe Paoloni 
 
 


